
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1519 /2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 301 del 21-05-2015 
(n. 898 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL 

PALASPORT COMUNALE UBICATO IN LOC. CALDARI NEL COMUNE DI 
ORTONA  - FORNITURA E POSA DI ARREDI E ATTREZZATURE SPORTIVE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31.05.2015; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che: 
- Con determina dirigenziale tecnica n. 444 del  19.08.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport comunale ubicato in località 
Caldari” PAR FAS Abruzzo 2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.c:Iniziative ed eventi sportivi” DGR n.735 del 
12.11.2012 Linea “A” –  redatto dal tecnico incaricato arch. Vincenzo Di Pasquale, per l’ importo 
complessivo di euro 209.000,00; 
- Con contratto sottoscritto ad Ortona in data 16/01/2014 Rep. n° 2309, i lavori sono stati appaltati alla 
ditta I.CO.RI. s.r.l. con sede a Ortona, con un ribasso d’asta del 28,877% pari a € 40.139,03 per un importo 
complessivo netto di € 103.460,97 comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, 
CONSIDERATO  che : 
-  che i lavori sono in corso di ultimazione; 
- che, al fine di rendere pienamente funzionale la struttura sportiva, è necessario dotare il palasport di 
manufatti e attrezzature rispondenti alle specificità delle norme sportive cosi come previsto anche dal quadro 
economico generale del progetto approvato; 
- mediante procedura aperta con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e al D.P.R. 5.10.2010 n. 
207, è stato formalizzato il procedimento di scelta della ditta fornitrice delle attrezzature sportive; 
VISTO  che la Commissione di gara, riunitasi nella seduta  del 20.05.2015, e a seguito della procedura di cui 
si è detto sopra, ha aggiudicato l’appalto alla ditta SPORT SYSTEM S.r.l. con sede in Via del Lavoro, Zona 
Industriale di San Fior (Tv) che ha offerto il ribasso del 7% tenuto conto della procedura compiutamente 



Pag. 2 di 2 

rispettata del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica dei 
documenti, fatti pervenire dalla Ditta SPORT SYSTEM in data 11.05.2015, ritenendo idonea l’offerta;  
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il 
Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare il verbale di gara, redatto in data 20.05.2015, per l’appalto relativo alla fornitura e posa di 
arredi e attrezzature sportive per il Palasport di Caldari e che costituisce parte integrante della presente 
determinazione. 
2. Di aggiudicare definitivamente alla ditta SPORT SYSTEM S.r.l. con sede in Via del Lavoro, Zona 
Industriale di San Fior (Tv), p.iva: 00665460267, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 
22.773,84 al netto del ribasso offerto ed accettato pari al 7%, oltre IVA, nella misura di legge; 
3. Di dare atto che l’importo complessivo delle forniture è finanziato all’interno del quadro economico 
generale di progetto; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;    
 6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
7. Di dare atto della regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice giusto DURC in corso di validità 
allegato alla presente determinazione; 
8. Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per accettazione, da 
parte della ditta SPORT SYSTEM S.r.l.. 
 

 
IL COMPILATORE 

            AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


